Vers. 38. *Et thronus ejus sicut sol coram me.*  
Regnum Christi in fideles celeberrimum est, et  
diuturnum tanquam sol. Quare autem solem as-  
sumpserit in diuturnitatis similitudinem, dictum  
est in psalmo LXXI, ibi: *Et permanebit cum sole.*

*Et sicut luna perfecta in saeculum.* Regnum, in-  
quit, illius celeberrimum est, et instar solis diutur-  
num, et diuturnum in saeculum; et tanquam luna in  
plenilunio, quam perfectam lunam appellavit. Duo  
etiam luminaria in similitudinem assumpsit, quem-  
admodum vidisti in saepe dicto psalmo LXXI.

*Et testis in caelo fidelis.* Symmachus pro *Testis*,  
dixit *Contestatus*. Ille, inquit, qui contestatus ac  
pollicitus mihi est, se ea meo semini daturum,  
quae diximus, ille in caelo est et fide dignus est.  
Hujus enim mundi homines non adeo fide digni  
sunt.

Vers. 39. *Tu vero repulisti, et despexisti.* Quae  
sequuntur Propheta ex Judaici populi persona con-  
scripsit, Babylonicam captivitatem deplorans, et  
promissiones a Deo factas ipsi David pene ne-  
glectas fuisse reputans. Tu vero, inquit, qui praedi-  
cta omnia pollicitus es, repulisti atque inhonorasti  
semen David. Et respicere videntur haec verba ad  
Jechoniam et Sedeciam. Verum non mediocriter  
desipiunt Judaei, qui Deum mentiri posse suspi-  
cantur; quod qui suspicatur, tam impie agit, quam  
impossibile est Deum aut fallere, aut falli. Cae-  
terum semen David, cui regni aeternitas promissa  
est, Christum esse affirmamus, *cujus regni non  
erit finis*. Et Judaei quidem terrestre ac mundi hu-  
jus tam regnum, quam thronum intelligunt, nos  
autem Christi regnum non hujusmodi esse dici-  
mus, cum ipse illud esse negaverit de hoc mundo:  
quia nimirum corporis sensu percipi non potest,  
sed spiritu tantum atque intellectu. Regnum autem  
Christi est voluntaria fidelium omnium subjectio et

*Distulisti Christum tuum.* Per Christum tuum  
idem intelligit, ac si diceret: Regem illum, qui tua  
sententia unctus fuit ad regnum. Hoc pacto beatus  
David in primo Regum libro Saul regem *christum  
Domini* appellabat. Distulisti autem, hoc est, seor-  
sum a te posuisti ac repulisti, non adimplendo ni-  
mirum promissiones ei factas.

<sup>96</sup> Matth. xxviii, 18. <sup>97</sup> Psal. II, 6. <sup>98</sup> Ibid. 8.

**VERS. 40.** *Destruxisti testamentum servi tui. Irri-  
tasti, inquit, promissionem, quam ei fecisti.*

*Profanasti in terram sanctuarium ejus. Vidimus  
in psalmo LXXIII: Profanaverunt in terram taber-  
naculum nominis tui. Per sanctuarium autem ejus,  
ejus, dico David, celeberrimum illud templum in-  
telligit, quod fuit in Jerusalem: quasi ab ipso Da-  
vid constructum fuisset, seu ipsius dicendum esset,  
eo quod ab eo primum decretum est, ut ædificari  
deberet: et quia materiam Salomoni filio tanto  
operi opportunam reliquit. Quid imo jam antea  
ipse illud erexisset, ni jussu ei fuisset a Domino,  
ne ipse, sed Salomon templum ædificaret. In præ-  
dicto etiam psalmo LXXIII, tam sancti quam san-  
ctuarii nomine similiter templum appellat. Illud  
etiam animadvertendum videtur, quod Propheta  
versam hanc calamitatem in ipsum rejicit beatum  
cordiam flectere, dum populum cernit tanta erga*

**VERS. 41.** *Destruxisti omnes sepes ejus. Per sepes, B  
templi muros intelligit, seu etiam ipsas Moysis  
leges.*

*Posuisti munitiones ejus formidinem. De Jechonia  
loquens, aut de Sedecia, sermonem tamen  
suum format propheta quasi de seipso loquatur  
David: quia calamitatem, qua posteri obruti fue-  
runt, illatam reputat progenitori. Munitiones au-  
tem tam Jechoniæ quam Sedeciæ in murorum  
ambitu erant; verum uterque eorum in captivita-  
tem actus est, et tantarum munitionum loco, uter-  
que etiam formidine fuit circumdatus. Fecisti eum,  
inquit, circumdari fornidine, atque ea veluti se-  
ptis quibusdam vallari.*

**VERS. 42.** *Diripuerunt eum omnes transeuntes per  
viam. Eum, pro Ejus divitias. Transeuntes vero  
per viam vicinas appellat gentes, quæ transitum  
prope eum faciebant, et quas in psalmo LXXIX ap-  
pellavit, Præterredientes viam.*

*Factus est opprobrium vicinis suis. Hic versiculus  
etiam habetur in psalmo LXXVIII, eo excepto quod  
illic populus plurali utitur sermone.*

**VERS. 43.** *Exaltasti dexteram conterentium eum.  
Hoc est, superiores ei fecisti Babylonios. Solent  
enim qui victores sunt in bello, extollere manus  
supra victos, atque hoc pacto eos cædere.*

*Lætificasti omnes inimicos ejus. Vicinas scilicet  
gentes, ut in sæpe dicto psalmo LXXVIII diximus.*

**VERS. 44.** *Avertisti adjutorium gladii ejus. Quod  
in pugna ei præstare solebas.*

*Et non es auxiliatus ei in bello. Quod scilicet  
adversus Babylonios gestum est.*

**VERS. 45.** *Desivisti ab emundatione ejus. Cessare  
eum fecisti a consueta purgatione. Aspersio-  
nibus enim utebantur et purificatoriis Judæi, quando  
celebritatem aut festivitatem aliquam peragebant.  
A præcedenti igitur signavit id quod consequitur,  
ac si diceret: Omnes illius festivitates prorsus  
delesti.*

*Et thronum eius in terra confregisti. Regnum*

*Κατέστρεψας τὴν διαθήκην τοῦ δούλου σου.  
Κατέλυσας τὴν ἐπαγγελίαν, τὴν πρὸς αὐτόν.*

*Ἐβεδήλωσας εἰς τὴν γῆν τὸ ἅγιασμα αὐτοῦ.  
Καὶ ἐν τῷ οἴῳ ψαλμῷ εἶρηκεν· Ἐἰς τὴν γῆν ἔβε-  
δήλωσας τὸ σκήνωμα τοῦ ὀνόματός σου. Νῦν δὲ  
ἅγιασμα τοῦ Δαβὶδ τὸν ἐν Ἱερουσαλὺμοις περιβόητον  
εἶπε ναὸν, ὡς αὐτοῦ τοῦ Δαβὶδ προθεμένου τούτου  
οἰκοδομησάται, καὶ τὴν ἕλην τῆς οἰκοδομῆς τῷ παιδὶ  
Σολομῶντι καταλιπόντος, διὰ τὸ κελεῦσαι τὸν Θεὸν  
μὴ παρὰ Δαβὶδ, ἀλλὰ παρὰ τοῦ παιδὸς αὐτοῦ τοῦ-  
τον οἰκοδομηθῆναι. Ἄγιον δὲ καὶ ἁγιαστῆριον τὸν  
ναὸν ἐκάλεσε καὶ ἐν τῷ ῥηθέντι τῷ οἴῳ ψαλμῷ. Τῷ  
Δαβὶδ δὲ τὸ πάθος ὀλοῦ λάος περιάπτει, πειρώμενος  
κάμψαι τὸν Θεὸν εἰς οἶκτον διὰ τὴν ἐκείνων συμ-  
πάθειαν.*